附件2
起草说明
受影响企业稳岗返还政策是国家、省应对新冠肺炎疫情影响、支持企业稳定岗位的一项重要政策。根据国家和省文件精神，结合我市实际，对符合条件的受影响企业返还稳岗资金，加大援企稳岗力度，切实发挥失业保险支持企业稳定就业岗位的作用。我们起草了《深圳市人力资源和社会保障局 深圳市财政局 国家税务总局深圳市税务局关于做好2020年受影响企业稳岗返还工作的通知（征求意见稿）》（以下简称《通知》），现将有关情况说明如下：

一、政策背景
根据《国务院关于进一步做好稳就业工作的意见》（国发〔2019〕28号）和《广东省人民政府关于印发广东省进一步稳定和促进就业若干政策措施的通知》（粤府〔2020〕12号），受影响企业（困难企业）失业保险稳岗返还政策实施期限延长至2020年12月31日。按照事权，受影响企业资格认定和受影响企业稳岗返还政策均由广东省统一发布，我市据此组织开展实施。2020年11月20日，省人力资源社会保障厅将实施受影响企业稳岗返还政策的权限下放至各地市，符合失业保险基金滚存结余具备24个月以上支付能力条件的地市，在国家和省规定范围内合理确定返还标准，自行组织实施该政策。根据省人力资源社会保障厅关于失业保险基金备付能力计算的批复精神，按照我市2019年失业保险基金支出及2020年基金支出和结余情况测算，我市符合组织实施该项政策的条件。现我局按照省人力资源社会保障厅最新文件精神，结合我市实际，会同市财政、税务部门继续组织实施2020年度受影响企业稳岗返还政策工作。

二、规定的主要内容

（一）稳岗返还对象。确定为2020年前三季度应征增值税销售额合计同比下降超过30%（含）的参保企业。与2019年政策相比有所不同，主要考虑：一是2019年政策主要是应对中美经贸摩擦，以海关数据和税务数据为判断，而2020年政策主要是应对新冠肺炎疫情影响，不再使用海关进出口下降额度数据来确定企业，且海关数据已由海关总署明令禁止使用。二是2019年政策是事前制定，企业受影响情况后续发生，有不确定性，故连续三个季度分别确定受影响企业，而2020年政策是事后制定政策，企业受影响情况已全面掌握，无需再按三个季度分别确定。三是考虑政策延续性，用2019年相近的人均返还标准和返还资金总量倒推测算，将受影响企业应征增值税销售额下降比例定为30%。

（二）稳岗返还条件。与2019年政策基本保持一致。取消企业提供与工会组织协商制定的稳岗措施方案，主要是我市大部分中小微企业未建立专门工会组织，需由各级市区街道工会组织协助盖章确认，影响申请效率。

（三）稳岗返还标准。根据《国务院办公厅关于应对新冠肺炎疫情影响强化稳就业举措的实施意见》（国办发〔2020〕6号）规定，返还标准可按不超过6个月的当地月人均失业保险金和参保职工人数确定，或按不超过3个月的企业及其职工应缴纳社会保险费确定。与2019年政策相比，返还标准可在规定的两个上限范围内自主确定。以2019年同样的资金量计算，同时考虑存在部分企业不符合产业政策、信用规定等返还条件情形，以及部分企业放弃申请的情形，2020年返还标准确定为每人3000元。
（四）稳岗返还审核拨付程序。与2019年政策保持一致。

三、其他事项

（一）2020年不开展受影响企业认定环节工作。2019年开展受影响企业认定需同步认定受影响职工，并让其享受职业培训等相关扶持政策。而2020年仅开展受影响企业失业保险稳岗返还工作，为简化办事流程，提高办事效率，2020年不再专门认定受影响企业。
（二）考虑到新冠肺炎疫情尚未结束，参照落实2019年政策时市政府同意的措施执行，即：一是对受影响企业稳岗返还的公示期缩短为3天；二是根据审核情况快处快付，市人力资源保障部门直接审定名单和金额，对返还金额2000万以上企业，市政府授权市人力资源保障局、财政局直接审核发放。

四、执行期限

本通知自2021年2月 日起实施，有效期至2021年6月30日。

PAGE